XXIII. Eidem.

Primum ego excellentiæ tuæ scripsi, o fili,
scribensque prudentiam tuam obtestabar, me non
Romanæ malitiæ inservientem, sed communi Bul-
garorum et Romanorum salutem verba facere. Tum
forte dubia videbar dicere; nunc in eodem mens
consilio est, eandem duarum gentium Bulgarorum
et Romanorum curam habens, ut, si quod a prin-
cipio esse debebat, malignitate autem demonis fieri
non potuit, illud saltem nunc exordium accipiat.
Quale est illud? Magnum pacis negotium dico,
Christo Deoque acceptissimum, et tantæ utilitati
futurum illis qui usque ad hanc diem infaustam
miseramque vitam degerunt: cessationes dico
effusionum sanguinis, quæ a Christianis in Chri-
stianos sæviunt. Ista quidem primum scribebam,
ut dixi, cum luctu cordis, et nunc rursus scribo
cum acriore doloris acuminis. Unde nunc velle-
mione acuminis transfigar audi a me, o fili dilecte.
Validissima commotio, ex quo meditati sunt im-
peratores contra tuam gentisque tuæ potestatem,
aut parata fuit, aut parabitur, Roxolanorum? Si-
mulque Patzinacitarum, et Alanorum, occidenta-

liumque Turcorum, qui, idem sentientes, bellum adversus te paraverunt.

Ἰσχυροῦσθεσται, τῶν τῶν Ῥώσ, καὶ σὺν ἱκεῖνοις τῶν Παρσηνακικῶν, ἔτι δὲ καὶ Ἀλανῶν, καὶ τῶν ἐκ τῆς Ἀσίας Τούρκων, πάντων ἡμοφρονήσαντων, καὶ τὸν κατὰ σοῦ πόλεμον ἀραμένων.

Postquam ista ad aures meas pervenerunt, omnino conflictus sum, copiosas lacrymas effundens breves et malos vitæ meæ mihi dies exprobrans, quod usque ad talium rerum eventum, et ad dolorem ex iis cor invadentem vita mihi prolongata fuisset, priusque non mortuus fuisses, quam ista accidissent, et audissem quæ de iis dicta sunt. Interea Christianis nostris imperatoribus quæ mihi condolems suadebat dicere non dubitavi, et ad te quæ scribere ardebam scribo. Quæ autem ad illos qui Deo volente imperium sortiuntur dixi, quæ supplicavi, quot feci adhortationes ad id fuerunt, ne illi diutius istas gentes adversus vos convenire tolerarent, quanquam a vobis gravia tulissent, ne acerbitate et indignatione animi ex fortuna avertentur ab hoc justo Bulgarorum genti præstando auxilio, caventes ne ab impiis nationibus frangerentur populi ex Christo Deoque cognominati, licet sibi inimici infestique perniciosiis diaboli consiliis facti.

φέρειν σπουδὴν τοῦ ἔθνη ἀθετὰ συζῶντα συγκόπτειν ἡμῶν ἐπιτεκλιμένους, ἀδελφοὺς δὲ καὶ τέκνα ὑπάρχοντα, εἰ καὶ διεθλοῦ ἐπινοήμασιν ἐπιβλήσῃσι αἱ ἐχθροὺς καὶ πολέμους κατέστησαν.

Talia et alia, quæ in epistola conferre supervacuum, ad religiosos imperatores dixi, qui benigne et mansuete illico ad verba mea attenderunt, non mihi contradicentes de ferendo Bulgaris tantum Romanæ potestati adversantibus auxilio. At contra ad pacem imploratam omnino flecti visi sunt, et sic mihi responderunt : « O gregis Christiani pater et pastor, non mente excepit quam multa graviaque a Bulgarorum gente simul perpassi. Non tamen rationem habemus sanguinis nostri ab ea effusi, cæterarum cladum quantas ab ea incitante diabolo nostri accepere, aggressionum quibus a tanto tempore fuerimus lacessiti usque ad istarum quæ nunc illam oppugnant gentium motus, aut quæ per tot annos in posterum sint futuræ. Sed quoniam illius gratia nostram invocare imperatoriam potestatem in animo habuisti, ad regem, si velis, mitte, qui in loco belli et cædium pacem petant; nos autem precii tuæ, si illum persuasum habueris, non habebis contradicentes. » Ista sunt quæ benigne pulchreque pacis desiderio capti ad nostras preces responderunt. Cæterum hortationes ad te meas, o fili, addo; et, sicut a principio, hoc et nunc cum gemitu et planctu scribo: attende ad pacis hominum et ad tuæ gentis salutem; ne in pessima maneat invidia; ne cordibus, effusioni sanguinis, et sponсорum filiorumque stragi aut vastatis terris postponas præclara jucundissimaque bona, quæ Romanis et Bulgaris ex pace venient. γράφω μετὰ θρήνων καὶ ὀδυρμῶν· ἀπόβλεψον πρὸς σοῦ γένους σωτηρίαν, μηδ' ἐπιμνήνης ἔτι τῆς κακίστης φιλονεικίας, μετὰ προσημῆρη; τῆς σφαγῆς καὶ